行政院莫拉克颱風災後重建推動委員會
第29次工作小組會議紀錄

時間：99年9月17日（星期五）下午3時00分
地點：行政院第一會議室

主持人：林執行長中森
出席單位與代表：詳如簽到表　　   記錄：易文生、李葳農

壹、主席致詞：（略）
貳、報告事項
一、莫拉克颱風災後重建工程執行情形，報請鑒察。（報告單位：工程會）
決定：
（一）本案洽悉。
（二）目前已完工4,540 件，預估到年底可達90%以上。其餘無法完工之494件標案，經分析主要原因多屬規劃設計、施工作業等履約管理問題，以及招標作業、計畫書圖審查等機關內部行政作業問題，請各主辦機關本於權貴，針對問題研擬對策，並請各部會及縣市政府予以協助。
（三）其他有關建議事項請相關部會配合辦理；工程告一段落後，對於績效表現優良者，請分階段簽報獎勵。
（四）凡那比颱風即將侵台，各重建工程請務必作好防颱措施及安全準備。
二、莫拉克颱風災復重建特別預算「非工程類計畫」執行情形，報請鑒察。（報告單位：研考會）

決定：

（一）本案洽悉。

（二）內政部有關特定區域之補助購屋貸款利息補貼預算擬申請提列準備l 節，應避免引發美化預算執行率之爭議，請與本院主計處再行協商妥處。

（三）本案各項管考建議，請各相關機關配合辦理。

三、莫拉克風災校園復建計畫進度報告，報請鑒察。（報告單位：教育部）

決定：

（一）本案洽悉。
（二）有關請縣市政府儘速解決來吉、隆華國小重建之爭議問題，加速執行，期於明年度順利復學；以及山美國小復建用地與來義國小內社分校原校復建所涉之水保審議等問題，請重建會會同教育部、縣市政府儘速協調解決。
四、有關民間慈善團體認養興建永久屋過程中，其相關稅捐及規費減免研處結果案，報請鑒察。（報告單位：重建會）

決定：
（一）本案洽悉。
（二）請地方政府、相關部會在適法的範圍內儘量予以協助，如相關減免不符法律明文規定，應婉轉說明，並由地方政府考量運用民間捐款適當協助。
參、討論事項
一、為向財團法人賑災基金會申請補助經費興建永久屋案，提請討論。（提案單位：內政部）

決議：
（一）本案請屏東縣、台東縣政府覈實評估需求，據以規劃興建戶數，避免將來永久屋有閒置情形。
（二）請充實本案資料，將三基地之具體計畫及相關規劃彙整，提報委員會議討論，俾利後續計畫申請財團法人賑災基金會經費補助事宜。
二、台南縣、屏東縣辦理莫拉克颱風災害搶修、險經費尚不足2,349萬1,000元，因水利署奉編經費已用罄，無剩餘經費可資輔助，爰申請動支預備金補助案，提請討論。（提案單位：經濟部）

決議：
（一）請將本案詳細資料送本院主計處檢核現行特別預算相關科目項下可否支應，如無相關科目經費可勻支，再提報委員會議。
（二）本案報經委員會議核備後，依動支預備金規定要件及程序辦理動支事宜。
二、關於國立臺灣大學生物資源暨農學院實驗林管理處提報「出水溪邊坡整治工程」及「愛玉子溪整治工程」等2件工程申請特別預算預備金事宜案，提請討論。（提案單位：農委會）

決議：
（一）請將本案詳細資料送本院主計處檢核現行特別預算相關科目項下可否支應，如無相關科目經費可勻支，再提報委員會議。
（二）本案報經委員會議核備後，依動支預備金規定要件及程序辦理動支事宜。
肆、意見交換（略）

伍、臨時動議（略）
陸、散會（下午4時30 分）

3